



معاونت دانشجویی
مرکز مشاوره دانشگاه تهران



وزارت علوم، تحقیقات و فناوری
دفتر مشاوره و سلامت

ویژه نامه مددکار اجتماعی

به مناسبت روز جهانی مددکاری اجتماعی

همیاری برای ساخت دنیای اجتماعی جدید سازگار با محیط زیست: همه را در نظر بگیریم

SOCIAL WORK DAY

15TH MARCH 2022

Co-building a new eco-social world: leaving no one behind

CO-BUILDING A NEW ECO-SOCIAL WORLD: LEAVING NO ONE BEHIND



اهمیت پاسداشت روز جهانی مددکاری اجتماعی

از سال ۱۹۸۳م هر ساله روز مددکاری اجتماعی در سراسر جهان پاس داشته می شود. هدف از پاسداشت چنین روزی افزون بر آنکه خاطرنشان کردن دستاوردهای

مددکاری اجتماعی است، همچنین ایجاد فرصتی است که نقش مهم مددکاران اجتماعی در سطوح خرد، میانی و کلان مورد تاکید قرار گیرد، چون مددکاری اجتماعی نقش مهمی در تامین رفاه انسان ها و جوامع ایفا می کند. از سویی این روز فرصتی است که کوشش ها و فداکارهای مددکاری اجتماعی مورد نکوداشت قرار گیرد، و نیز بهترین زمان برای ترویج توسعه عملکرد حرفه ای برای مددکاری اجتماعی است. لازم به یادآوری است، مددکاران اجتماعی نقش های مهمی در جامعه ایفا می کنند، به عنوان نمونه آن ها نیازها و چالش های مراجع را ارزیابی می کنند و با تدوین طرح های مداخله ای و درمانی مناسب زمینه را برای تغییر و بهبود شرایط فراهم می کنند، آن ها در مواقع لازم برای مراجعین خود مدافعه گری می کنند و زمینه دسترسی آن ها را به منابع فراهم می کنند و از سویی مددکاران اجتماعی خط مقدم مداخله در بحران های مختلف اعم از طبیعی، اجتماعی و... هستند و در نهایت مددکاران اجتماعی از اعضای اصلی تیم های درمانی در حوزه سلامت به ویژه سلامت روان هستند.



تمرکز
شعار امسال
روز جهانی
مددکاری
اجتماعی

امسال شعار روز جهانی مددکاری اجتماعی تمرکز بر چند مفهوم اساسی و پایه مانند «همیاری»، «ساخت دنیای زیستی-اجتماعی» و «تاکید بر اقدامات سازگار با محیط زیست» است. از همین رو شعار «همیاری برای ساخت دنیای اجتماعی جدید سازگار با محیط زیست: همه را در نظر بگیریم.» انتخاب شده است. بر همین پایه همگان اعم از نهادهای دولتی، سازمان های مردم نهاد، سازمان های خصوصی و هر فردی با تجربه زیسته تاثیر گذار در این موضوع جهت همیاری برای ساختن دنیا جدید محیط زیستی و اجتماعی فراخوانده می شوند، دنیایی که یکی از پیامدهای آن رهایی از بحران های اقلیمی، محرومیت های اقتصادی و اجتماعی و درنهایت زیستن در



دنیایی یکپارچه است، دنیایی که در آن کرامت همگان حفظ می شود. به بیان دیگر، همگان به این دعوت می شوند که با توجه به تغییرات از جمله بحران های اقلیمی، پاندمی کرونا و... زمینه را برای گفتگوی جهانی فراهم کنند و بر پایه تجربه زیسته و دانش کسب شده خود شرایطی را فراهم کنند که ارزش های جدید جهانی برای ساخت یک دنیای سازگار با محیط زیست فراهم شود. طبیعی است ارزش های جدید چارچوبی را برای سیاست گذاری و اقداماتی فراهم می کند که حاصل آن چرخه های زندگی با کیفیت و پایدار است، پایداری و کیفیتی که همه اجزای یک اکوسیستم از جمله نوع بشر از آن بهره مند می شوند.



در روز جهانی مددکاری اجتماعی در سال ۲۰۲۲ بر نقش مددکاری اجتماعی در کنار سایر نهادها و افراد برای ایجاد یک دنیای جدید اجتماعی سازگار با محیط زیست تاکید می شود، دنیایی که در آن شرایط برای زیستنی شایسته از لحاظ اقتصادی، اجتماعی، محیط زیستی و... فراهم می شود، به ویژه در شرایطی که جهان به آرامی در حال عبور از **پاندمی کرونا** است، پاندمی که زندگی میلیون ها انسان به ویژه معیشت آن ها را تحت تاثیر قرار داده و زمینه را برای آشکار شدن نابرابری ها فراهم کرده است. به ویژه اینکه مددکاران اجتماعی با افراد و گروه های آسیب پذیر کار می کنند، و آن ها خط مقدم مداخله و فعالیت در چالش های جهانی بزرگی مانند مشکلات اقتصادی، محرومیت اجتماعی، بحران های اقلیمی و تخریب محیط زیست هستند. از همین رو، این روز تاکید بر این است که مددکاری اجتماعی فقط رفع مشکلات و توجه به هزینه های اقتصادی و اجتماعی نیست، بلکه بر عکس مددکاری اجتماعی فعالانه روابط اجتماعی و جوامع را شکل می دهد، به همین دلیل است که همیاری مددکاری اجتماعی عبور از بحران های اجتماعی، محیط زیستی و سایر چالش ها را مطمئن تر می سازد.